关于征集遴选2025年度专利转化运用

优秀案例的通知

各市知识产权局、沈抚示范区市场监管局，各有关单位：

为深入落实国家和我省推进专利转化运用专项行动有关任务部署要求，及时总结推广各市开展专利产业化的有效做法和典型经验，在全省营造有利于专利转化运用的良好氛围，现组织开展2025年度专利产业化优秀案例征集遴选工作。具体事项通知如下：

一、征集范围

各市知识产权管理部门、高等学校、科研机构、企业、服务机构在落实专利转化运用专项行动重点任务过程中的优秀做法和创新举措，特别是在专利转化运用专项行动实施以来取得的标志性成果或重大突破进展的典型案例。

二、征集内容及时限

根据《国家知识产权局办公室关于征集遴选2025年度专利转化运用优秀案例的通知》有关要求（详见附件1），2025年度案例征集工作区分三个类别、四个阶段组织实施。
（一）专利产业化优秀案例。主要围绕高校和科研机构、产业链龙头企业、中小企业等创新主体推进专利产业化的探索实践，聚焦创新举措、路径方法和取得的实效（详见附件2）。

（二）服务机构促进专利产业化优秀案例。主要围绕各类服务机构促进专利产业化开展的工作实践，以及围绕供需匹配、路演推介等活动的组织实施，聚焦服务模式创新、典型经验做法和取得的实效（详见附件3）。
（三）各市局组织推进专利转化运用工作优秀案例。主要围绕各市局在组织实施专项行动、推进专利产业化、打通转化关键堵点、构建良好服务生态、促进专利转化运用过程中，形成的有利于技术成果转化、形成专利转化运用长效机制的创新方法、创新成果和典型做法（详见附件4）。

优秀案例征集工作区分为2025年3月21日、6月30日、9月1日、12月12日四个阶段，三类案例可分别通过线上申报系统在四个阶段内视情进行申报。
三、遴选程序
按照“自愿申报、市局推荐、择优确认、重点推荐”的程序组织优秀案例征集、遴选、推荐工作。

1.自愿申报。申报单位自愿登录辽宁省融资信用服务平台（网址https://lnzhjr.cn/home.html#/中“找政策”专栏），下载相关申报材料格式进行填报。材料封面、指定盖章处均需加盖公章，扫描生成PDF版，按四个阶段时限要求，通过线上申报系统上传并提交至市知识产权局。
2.市局推荐。各市知识产权局对辖区内申报材料进行严格初审（格式要求、案例质量、语言表述）、汇总（详见附件5）后出具推荐函，按四个阶段时限要求（5个工作日后），通过线上申报系统将申报材料提交至省知识产权局。
3.择优确认。省知识产权局收到申报材料，择优遴选确认为省级专利转化运用优秀案例。

4.重点推荐。省知识产权局在省级专利转化运用优秀案例中择优向国家知识产权局进行重点推荐。2025年国家知识产权局第一批典型案例，原则上从2024年度省级案例中遴选推荐。

四、有关要求

（一）各市局要加强与教育、科技、工信等部门协同配合，注重从多领域、多途径挖掘优秀案例成果。

（二）各市局要指导申报单位按照案例模板规定格式整理典型案例，内容应真实、准确、完整、简洁，且适宜公开。

（三）各市局案例成果遴选工作情况，将作为后续专利转化运用工作评价的重要依据。

联系人：知识产权运用促进处梁伟杰
电  话：024—86916031

附件：1.国家知识产权局办公室关于征集遴选2025年度专

利转化运用优秀案例的通知
      2.2025年度优秀案例报送表（专利产业化）

      3.2025年度优秀案例报送表（服务机构促进专利产业

化）

          4.2025年度优秀案例报送表（各级主管部门组织推进

专利转化运用工作）

      5.2025年度优秀案例汇总表
                        辽宁省知识产权局

                        2025年2月7日

（此件公开发布）